combustível (MPGC), até então sem intervenção, que visam minimizar os efeitos 

e dimensão dos incêndios rurais, através da sua implementação em locais 

estratégicos, condicionando o comportamento e a propagação do fogo no 

território e minimizando os seus impactos, representando um investimento 

estimado em € 220.000,00 (duzentos e vinte mil euros) para o período 2025-

2028; 

e) A intervenção de gestão de combustível permitirá simultaneamente o controlo 

de vegetação invasora, nomeadamente das acácias de diversas espécies 

(acácia-de-espigas, mimosa e austrália), que são uma das principais ameaças à

[...]

2 - No âmbito do presente contrato, o Estado, através da Segunda Outorgante, suporta 

os encargos financeiros com a implementação de faixas de gestão de combustível 

(FGC), e de áreas estratégicas de gestão de mosaicos de combustível (MPGC), 

prevendo-se um investimento médio anual de €55.000,00 (cinquenta e cinco mil euros), 

para o período compreendido entre 2025/2028, de acordo com o plano previsional de 

intervenção apresentado na Planta 1.  

3 – O financiamento a que se refere o n.º 1 é liquidado pela Segunda Outorgante 

mediante o recebimento de faturas emitidas pelo Primeiro Outorgante, associadas ao